
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  63Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 162/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. ELAINE CRISTINA DA SILVA 
COUTINHO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 581.144.162-20. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DO-
CENTE das disciplinas “Estágio Supervisionado”. Com carga horária total 
de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta 
reais)., totalizando o valor de R$ 2.400,00 (Dois mil quatrocentos reais). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 2.400,00 (Dois mil quatrocentos reais). RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia 
Civil do Estado do Pará Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 
Elemento de Despesa: 339036.339047. Fonte de Recursos: 01500000001 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 24/04/ 2023. ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 163/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. CAMILLA CHRISTIANE MENDES 
ALVES, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 027.081.392-66. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MONITOR das disciplinas “Está-
gio Supervisionado”. Com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamen-
ta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, consideran-
do o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036.339047 Fonte 
de Recursos: 01500000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
24/04/ 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 164/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO 
PENHA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 839.133.602-63. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MONITOR das disciplinas “Está-
gio Supervisionado”. Com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATI-
VA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação funda-
menta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, consi-
derando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036.339047 Fonte 
de Recursos: 01500000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 24 
/04 / 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral.

Protocolo: 929360

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 159/2023 para contratação de 
MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO. Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos re-
ais). Belém/PA, 24 de abril de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 160/2023 para contratação de 
ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JÚNIOR. Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais). Belém/PA, 24 de abril de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 161/2023 para contratação de 
MARCINETE BARRADAS ALMEIDA. Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). Be-
lém/PA, 24 de abril de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 162/2023 para contratação de 
ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO. Valor: R$ 2.400,00 (Dois mil qua-
trocentos reais). Belém/PA, 24 de abril de 2023. ANA MICHELLE GONÇAL-
VES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 163/2023 para contratação de 
CAMILLA CHRISTIANE MENDES ALVES. Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil re-
ais). Belém/PA, 24 de abril de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 164/2023 para contratação de 
RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 
Belém/PA, 24 de abril de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZA-
GALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 929364

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 093 DE 12/04/2023-DAF
SERVIDORA:KEILA ZSCHORNACK FERREIRA
CARGO: Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57188525/3
PERÍODO:01.05.2023 à 29.06.2023
TRIÉNIO:08.10.2015 à 07.10.2018

Protocolo: 928988

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 090/2023 DE 10 DE ABRIL DE 2023 – 
GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA 
PANTOJA, Chefe de Gabinete, matrícula nº 5946874/1, e como suplente a 
servidora JANETE DA SILVA SOARES, Assistente Administrativa, matrícula 
nº 55589720/2, do Contrato nº 012/2023 – PCEPA, celebrado com a em-
presa H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a aquisição de 
material gráfico para atender as necessidades desta Polícia Cientifica do 
Pará, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 10 de abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 929251

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 015/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva para equipamentos de diagnósticos por imagem em cadáveres 
humanos, através de inspeção por raio-X, para atender as necessidades 
das Unidades Regionais de Castanhal e Marabá da Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2023
VALOR: R$ 254.400,00 (Duzentos e cinquenta e quatro mil e quatrocentos).
VIGÊNCIA: 24/04/2023 a 23/04/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023 - PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; 
PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 339039; AÇÃO: 284783; DETA-
LHAMENTO: 000000.
CONTRATADO: A empresa VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.293.074/0001-87, estabelecida à Rua Um, nº 55, 
Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, Lagoa Santa/MG, CEP: 
33240-094.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 929274


